τοὺς πτωχοὺς αὐτῆς χορτάσω ἄρτων. Πλουτήσω.

τοὺς ἱερεῖς αὐτῆς ἐνδύσω σωτηρίαν. Ὑγείαν, ἀσφάλειαν.

καὶ οἱ ὄσιοι αὐτῆς ἀγαλλιάσει ἀγαλλιάσονται. Εἴρηται περὶ τῶν ὁσίων. Τὸ δὲ Ἀγαλλιάσει ἀγαλλιάσονται, καὶ τὸ εὐλογῶν εὐλογήσω, καὶ τὰ τοιαῦτα, τινὲς μὲν ἰδίωμα φασὶ τῆς Γραφῆς, τινὲς δὲ ἐπίτασιν ἐμφαίνειν, ἢ βεβαίωσιν. sermone uti dicunt Scripturam, ad majorem intensionem, et ad validiorem sententiæ confirmatiōnem.

Ἐκεῖ ἐξαντελῶ κέρασ τῷ Δαβὶδ. Ἐν τῇ Σιών· ἐκ τοῦ γένους τοῦ Δαβὶδ αὐτῷ ἀνατελῶ κέρασ, ὕψος, τιμὴν, δοξαζομένῃ παρὰ τῶν μετέπειτα, καὶ διὰ τὸ βασιλεῦον αἰεὶ γένος αὐτοῦ.

Ἦτοίμασα λύχνον τῷ χριστῷ μου. Ἦτοίμασα λύχνον τῷ βασιλεῖ μου Δαβὶδ. Οὐκ αἰεὶσσεως δὲ τὸ μου ἀνταῦθα· Λύχνον δὲ λέγει τὴν εὐκλειαν τοῦ σπέρματος αὐτοῦ, δίκην λύχνου μηνύουσαν ἅπασιν τὴν δόξαν αὐτοῦ, καὶ τρόπον φωτὸς ὑποδεικνύουσαν ταί; ἐφεξῆς γενεαίς τὸν πρόγονον τοῦ τοιοῦτου γένους·

Vers. 12. Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea hæc, quæ docebo eos, et filii eorum in sæculum sæculi sedebunt super thronum tuum. Si filii tui, inquit, qui per successiones regnabunt, legem meam observaverint. Per testamentum enim et per testimonia, legem ipsam intelligit, quemadmodum et sæpe alibi, præsertim in psalmo cxviii, ubi etiam diximus. Si observaverint, inquit, testimonia, quæ ego eos docebo, si lectio legis meæ vacaverint, non ipsi solum regnabunt, sed illorum etiam filii perpetuam regni successiōnem consequentur. Et hæc quidem a Deo eis promissa sunt: verum postquam ipsi pacta non observaverunt, jure etiam a promissis deciderunt. Possunt etiam hæc verba intelligi, ut ab eis dicta sint, ea ratione ut Deum sibi magis conciliarent, revocantes ei in memoriam antiquas pollicitationes, et rogantes quodammodo ut eas adimpleret, et rogantes quodammodo ut eas adimpleret, et rogantes quodammodo ut eas adimpleret, et rogantes quodammodo ut eas adimpleret.

Vers. 13. Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Sedebunt, inquit, filii tui in throno tuo, quoniam Dominus elegit Sion, in qua sedes est regni tui. Ille, inquam, Dominus, qui hæc tibi nunc loquitur verba: Ego videlicet qui Dominus sum.

Vers. 14. Hæc requies mea in sæculum sæculi. Hoc est, Hæc habitatio mea.

Hic habitabo, quoniam elegi eam. Hæc et sequentia dicunt tanquam etiam sibi promissa.

Vers. 15. Venationem ejus benedicens benedicam. Per venationem, ciborum atque eduliorum suppeditionem intelligit. Hæc, inquit, benedicens benedicam, hoc est, Præstabo magna cum abundantia.

Pauperes ejus saturabo panibus. Hoc est, divites reddam.

Vers. 16. Sacerdotes ejus induam salute. Hoc est, securitate, ac bona valetudine.

Et sancti ejus exultatione exultabunt. Quinam sint sancti Dei, jam sæpe alibi dictum est. Quod autem ait: Exultatione exultabunt, item: Benedicens benedicam, et alia hujusmodi, quidam idioma esse dicunt Hebraicæ linguæ; quidam vero hujusmodi dicunt

Vers. 17. Illic oriri faciam cornu ipsi David. In Sion scilicet, in qua oriri ei faciam gloriam, ac celsitudinem ex genere David, quia et a posteris glorificabitur, et illius generatio semper regnavit.

Paravi lucernam christo meo. Christo meo, hoc est, regi meo David. Memum autem ideo dixit, ut benevolentiam suam erga eum ostenderet, ut diximus. Per lucernam vero gloriam posterorum ejus intelligit, quæ, lucernæ instar, gloriæ ejus splendorem omnibus demonstrat, et hujusmodi genera-

tionis progenitorem, veluti quoddam lumen futuris generationibus illucere facit. Vel per lucernam, generis sui splendorem ideo intelligit, quia splendet inter gentes. Verum hæc omnia ea conditione illis inter dictum est.

VERS. 18. *Inimicos ejus induam confusione. Inimicos scilicet David aut generis ejus.*

*Super ipsum autem effloret sanctificatio mea.— Super ipsum David, seu super ejus semen. Super ipsum autem, hoc est, tempore ipsius David, vel tempore seminis ejus, quo tempore templum meum summo cum splendore florebit, hoc est, eo regnante. Quidam vero per cornu, et per lucernam, regem intelligunt Zorobabel, cujus hostes aiunt fuisse confusos, et quo regnante templum Domini, quod diu olim profanatum, dirutum, atque (ut ita dicam) tabefactum fuerat, effloruit. Quidam etiam verba illa: Quia elegit Dominus Sion, et quæ sequuntur omnia, prophetiam continere dicunt, de his qui in Judæorum populo digni fuerunt, ut prophetiam gratiam consequerentur. Et quoniam juxta historiæ sensum psalmum jam exposuimus, restat ut tradamus etiam quæcumque de Salvatore nostro in eo tractantur. Introibimus, inquit, in tabernacula ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus; hæc verba ex fidelium persona prophetice dicta sunt, qui mutuo inter sese consultant, quidnam facturi sint. Et per tabernacula, loca intelligunt, quæ in Palæstina sunt, ubi habitavit aut conversatus est Christus. Per locum autem ubi steterunt pedes ejus, vel eadem intellige tabernacula et loca in quibus Dominus ambulavit; vel ipsam crucem, cui Christi pedes confixi sunt, et quam, in psalmo xcviii, scabellam pedum ejus appellavit. Ex universis siquidem mundi partibus illuc confluunt homines, atque in ea sancta loca ingrediuntur, et adorant illic Dominum. Exsurge, inquit, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ, hoc est, tuæ divinitatis tabernaculum, tuum scilicet sacratissimum corpus. Quemadmodum enim arca illa sancta Dei ex incorruptilibus lignis fabricata erat, et purissimo insuper auro inaurata, ita etiam assumpta Christi humanitas ex incorrupto ejus corpore erat compacta, ex ipsaque vera ac sanctissima divinitate (ut ita dicam) erat deificata, per unionem nimirum illam ineffabilem veri Dei. Sacerdotes tui induentur justitia, evangelica nimirum, vel omni virtutum genere ornabuntur; et sancti tui exsultabunt, et quicumque cum sacerdotibus amatores fuerint virtutum, angelicam peragentes conversationem, illorum etiam more exsultabunt. Propter David servum tuum, ne avertas faciem Christi tui. Si nullam aliam ob causam, propter me saltem servum tuum, quæso, ne Christi tui præsentiam avertas, qui per incarnationem suam hominibus apparebit; quinimo rogo te ut cito appareat. Veritas etiam quæ jurata fuit ipsi David quod ejus semen concessurum esset super thronum regni ejus, ad ipsum etiam Christum pertinet. Ille etenim*